(1213 ca. Februar)1).

Reg. Vat. 8, fol. 147v–148r <Nr. 44 bzw. 43>.
Catel, Histoire, 287f.; Dumay 114, Nr. 4; Bosquet 575, Nr. 44 = Baluze II 767, Nr. 44 = Migne, 

PL, 216, 843, Nr. 44; Alvira Cabrer, Pedro el Católico, III 1490, Nr. 1458.

Sanctissimoa) in Christo patri ac domino suo reverentissimo Innocentio, Dei gratia 
summo pontifici, B(ertrandus), dictusb) episcopus Biterrensisc, 2), servus eius humilissimus 
et fidelis cum sanctissimorum pedum osculo salutem et vitam. 

5 

10

15 

20 

l) Bei Catel, Baluze und Migne folgt: monemus; s. auch die andere Überlieferung.  m) Fehlt bei 
Catel; s. auch die andere Überlieferung.  n) Fehlt bei Baluze und Migne.  o) -c- korr. aus einem anderen 
Buchstaben.  p) Catel: et ipsis; s. auch die andere Überlieferung.  q) Fehlt bei Catel, Bosquet und Migne; 
s.  auch die andere Überlieferung.  r) Catel: vestram.  s) Catel, Baluze, Migne: quod.  t) Fehlt bei 
Catel.  u) Catel: defensionem; s. auch die andere Überlieferung. 

25 

6) Vgl. Decretum Gratiani C. 11 q. 3 c. 3, 7, 16–18, 38 (Friedberg, CorpIC, I 642–644, 647f., 
654), Huguccio, Summa, C. 11 q. 3 c. 16 ad v. „communionem“ (Ed. Zeliauskas, De excommunica-
tione, 75*), und Bernardi Papiensis Summa decretalium 5. 34. 7 (Ed. Laspeyres 274f.); vgl. auch Br. 
II 1 Bd. 2 S. 4 Z. 39f.; s. Br. XVI 39 Anm. 23.

35

1: et] monemus et; s. Anm. l.  2: domini] fehlt; s. Anm. m.  5: vestris] et ipsis; s. Anm. p.  6: 
cum] fehlt; s. Anm. q.  8: regiam] regis.  8: defensione] defensionem; s. Anm. u. 

30 

46. a) Längs des Briefes am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich.  b) Fehlt bei Dumay.  c) Bos-
quet: Bitteren.; so auch Migne.  

46. 1) S. Br. XVI 42 Anm. 1. 
2) Bertrand (I.) von Saint-Gervais, B. von Béziers (Suffr. von Narbonne) Ende 1212/Anfang 1213 

(nachdem der kreuzfahrende Archidiakon Wilhelm von Paris seine Wahl zum B. nicht angenommen 
hatte)–1215. Vgl. Gallia Christiana VI 330; Dict. HGE 8 (1935) 1356. 

40 
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113Briefe XVI/45 bis 46

Cum ineffabili [Dei]d) clementia vestreque ministerio sanctitatis terra nostra ac alie 
circumposite, in quibus diabolus peccatise) populi exigentibus tantam sibi potentiam usur-
paratf), ut omnem in eis rectitudinem pervertisset et per ministros ipsius sponsa Christi 
obprobriis etg) blasfemiis et quecumque possinth) excogitari afficeretur iniuriis et omnis di-
vinusi) cultus esset in obprobrium et derisum, in lucem pacis ac fidei tam feliciter ceperintj) 
respirare, ut errorum et aliarum perversitatum auctoribus iam pro parte maxima exturbatis 
vexilla ibi ecclesie sint erecta et ad divini cultus augmentum pax et securitas habeatur, re-
mansit adhuc ibi magna quedam errorum omniumque vitiorum sentina, Tholosa videlicet 
civitas3), et alia quedam loca, in quibus totius pravitatis heretice reliquiarum spurtitia se 
collegit, que, nisik) fuerit per longanimitatem vestre sancte sollicitudinis avulsa funditus 
et radicitus extirpata, geniminal) procul dubiol) viperarum etm) spuria vitulaminan) iterum 
pullulabunt et longe deteriorem priore morbum facient recidivum. Noso) igitur, beatissi-
me pater, quos tamquam propius positos magisp) negotium istudp) tangit, sanctissimam 
pietatem vestram rogamus fusisque votivisq) lacrimisq) exoramus in visceribus Iesu Christi, 
quatenus nostro aliorumque prelatorum iugulis et ecclesiarum substantiis, quibus comitis 
Tholosani4) et filii eius5), si resurgerent, gladius inexorabiliter immineret, misericorditer 
prospicientes in posterum negotio pacis et fidei, quod tam prudenter ac potenter hactenus 
promovistis, finem perfectum et stabilem imponatis. De infidelitate namque dicti comitis 
et immanitate, quam per satellitemr) suumr) exercuit in legatum6), super quo per ratihabi-
tionem ets) honoremt) et beneficia, que ipsi occisori exhibuit, convicituru) manifeste, satis 
potest vestre sanctitati constare.